



## Cellerforandringer, kontakt blødning eller rødme på livmodermunden.

Undersøgelse af livmoderhalsen:  
En gynækologisk undersøgelse hvor man

1. Bliver lokal bedøvet.
2. Der tages 4 vævsprøver fra livmodermunden
3. En celleprøve eller et skrab fra livmoder halsen.

## Skal du undersøges for celleforandringer.

Du skal undersøges for celleforandringer, dvs. forstadier til livmoderhalskræft.  
Det skyldes at du er blevet smittet med HPV-virus.

## Skal du undersøges for kontaktblødning, forandringer på livmoder halsen.

Kontaktblødning er blødning efter samleje. Årsagerne er mange. Det kan være infektioner, men i de fleste tilfælde er det ufarligt og skyldes betændelse, rifter eller en irriteret livmoderhals. Da kontaktblødning også kan være et symptom på celleforandringer foretages der altid KBC.

## Hvad skal du passe på efter undersøgelsen.

Efter undersøgelsen kan det bløde en lille uges tid. Blødningen kan være som menstruation, og skal aftage dag for dag.

Du må ikke løfte over 2 kg i 2 dage.

Så længe du bløder bør du ikke bruge tampon eller menstruations cup, gå i svømmehal eller karbad. Du skal anvende kondom hvis du har sex.

Hvis du oplever flg.:

Kraftig blødning

Ildelugtende udflåd

Feber

Bør du kontakte klinikken, egen læge eller ringe 1813.

Du må ikke de næste 2 uger efter indgrebet tage på ferie til udlandet med mindre du har fået tilladelse fra dit forsikrings-selskab

## Hvad sker herefter

Vævsprøverne sendes til undersøgelse. Der kan forventes svar indenfor 2 uger.

Har du celleforandringer kaldes de lette, moderate eller svære (CIN 1, CIN II, CIN III) eller udtalte celleforandringer (CIS)

Du får altid svar på prøver og plan for opfølgning på telefon eller på mail via vores lægesystem.

## Behandling

Ved lette forandringer CIN I, ses det an og det anbefales at du bliver kontrolleret af din egen læge efter 12 måneder. Ved moderate celleforandringer (CIN II) hos yngre kvinder kan man planlægge ny kontrol efter 3-6 måneder.

Ved moderate (CIN II), svære og udtalte celleforandringer (CIN III og CIS) hos de fleste over 35 år, tilrådes et keglesnit.

Ved betændelse (inflammation) vil du oftes blive tilbudt vaginal antibiotika behandling.

## Keglesnit

Ved indgrebet som foregår i lokal bedøvelse udskæres med en slynge en lille kegle, så de syge celler på livmoderhalsen fjernes.